
                                                                                        

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОЗНАМЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  23 апреля  2025  года                                                                                    №32                                                                                                       

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации  Краснознаменского 

сельсовета Касторенского района Курской 

области  от 30.10.2018г. №106 «Об утверждении 

Порядка разработки   и утверждения 

административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг и 

порядка проведения экспертизы проектов 

административных регламентов  

предоставления муниципальных услуг» 

 

           В соответствии с Федеральным законом  от  26.12.2024г.  №494-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Администрация 

Краснознаменского  сельсовета  Касторенского района  Курской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановлением Администрация 

Краснознаменского  сельсовета  Касторенского района  Курской области от 30.10.2018 г. 

№106 «Об утверждении Порядка  разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг и порядка проведения экспертизы 

проектов  административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 

следующие изменения: 

        1) в разделе II. Требования к регламентам: 

        а) подраздел 15  изложить в новой редакции: 

       «15. В регламент включаются следующие разделы: 

        а) общие положения; 

        б) стандарт предоставления муниципальной услуги; 

        в) состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных центрах. Указанный 

раздел может не включаться в структуру административного регламента в случаях, 

предусмотренных порядками разработки и утверждения административных регламентов, 

указанными в частях 13.1 - 15 статьи 13 настоящего Федерального закона от  26.12.2024г.  

№494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

         г) иные положения, предусмотренные нормативным правовым актом Правительства 

Российской Федерации.». 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_494996/78046de3e6043d1a541847338371c16821c385e4/#dst81
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_494996/78046de3e6043d1a541847338371c16821c385e4/#dst100116


          б) подраздел 17  изложить в новой редакции: 
         «17. Стандарт предоставления муниципальной услуги должен содержать следующие 

подразделы: 

         а) наименование муниципальной услуги; 

         б) наименование Администрации Краснознаменского  сельсовета Касторенского 

района Курской области, предоставляющего муниципальную услугу. Если в 

предоставлении муниципальной услуги участвуют также иные государственные 

организации, органы исполнительной власти Курской области и органы местного 

самоуправления, а также организации, то указываются все органы и организации, 

обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги. Также 

указываются требования пункта 3 статьи 7 Федерального закона "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг", а именно - установление 

запрета требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в 

перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг, утвержденный нормативным правовым актом Администрации  

Краснознаменского   сельсовета Касторенского района Курской области; 

            в) описание результата предоставления муниципальной услуги; 

            г) срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги в 

случае, если возможность приостановления предусмотрена законодательством 

Российской Федерации, срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги; 

        д) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том 

числе в электронной форме, порядок их представления (бланки, формы обращений, 

заявления и иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением 

муниципальной услуги, приводятся в качестве приложений к регламенту, за исключением 

случаев, когда формы указанных документов установлены актами Президента Российской 

Федерации или Правительства Российской Федерации, а также случаев, когда 

законодательством Российской Федерации, законодательством Курской области 

предусмотрена свободная форма подачи этих документов); 

             е) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении  Администрации  Краснознаменского   сельсовета 

Касторенского района Курской области,  участвующих в муниципальных услуг, и которые 

заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в 

электронной форме, порядок их представления (бланки, формы обращений, заявлений и 

иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной 

услуги, приводятся в качестве приложений к регламенту, за исключением случаев, когда 

формы указанных документов установлены актами Президента Российской Федерации 

или Правительства Российской Федерации, а также случаев, когда законодательством 

Российской Федерации, законодательством Курской области предусмотрена свободная 

форма подачи этих документов).     Непредставление заявителем указанных документов не 

является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги; 

 ж) указание на запрет требовать от заявителя: 

            - представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

http://docs.cntd.ru/document/902228011
http://docs.cntd.ru/document/902228011


актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

          - представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Курской области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении   

Администрации  Краснознаменского   сельсовета Касторенского района Курской области 

участвующей в предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов, 

указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона; 

 з) исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

 и) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. В случае отсутствия таких оснований следует 

прямо указать на это в тексте регламента; 

к) перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 

выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги; 

л) порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 

платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. В данном подразделе 

указывается размер государственной пошлины или иной платы, взимаемой за 

предоставление муниципальной услуги, или ссылка на положение нормативного 

правового акта, в котором установлен размер такой пошлины или платы; 

м) порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

включая информацию о методике расчета размера такой платы; 

 н) максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления 

таких услуг, в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий 

государственные услуги, орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

многофункциональный центр; 

о) срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме; 

            п) требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальная услуга, 

услуга, предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении муниципальной 

услуги, к залу  ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении  

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем 

документов и (или) информации, необходимых для предоставления каждой 

муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и 

мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе к 

обеспечиванию, доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации  о социальной защите инвалидов; 

р) показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги и их продолжительность, возможность получения муниципальной 

услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг, возможность либо невозможность получения  муниципальной 

услуги в любом территориальном подразделении органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип) 

возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 



числе с использованием информационно-коммуникационных технологий. Предоставление 

в многофункциональных центрах предоставления  муниципальных услуг 

государственными корпорациями государственных услуг не осуществляется.  

 с) иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления  муниципальных 

услуг и особенности предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу (в случае если муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному 

принципу) и особенности предоставления государственной услуги в электронной форме. 

При определении особенностей предоставления  муниципальной услуги в электронной 

форме указывается перечень видов электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при  обращении  за получением муниципальной услуги, оказываемой  с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи, и определяются на 

основании утверждаемой органом, предоставляющим муниципальную услугу по 

согласованию с Управлением Федеральной службы безопасности России по Курской 

области модели угроз безопасности информации в информационной системе, 

используемой в целях приема обращений за получением государственной услуги и (или) 

предоставления такой услуги.». 

           2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на 

официальном  сайте Администрации Краснознаменского сельсовета Касторенского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

           3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава   

Краснознаменского сельсовета                                            С.В.Студеникин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


